
            
 
 

 

 

Città di Castelvetrano 
 

 

III Direzione Organizzativa 
 (Ufficio Cimiteriale) 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 41 dell’8.05.2023   

 

 

OGGETTO: 

 

Sostituzione ed assegnazione aree cimiteriali nei vari Settori del cimitero 

comunale “ Monumentale, Vecchio, Nuovo e Nuovissimo”. 

 
 

 

  
N° Ord 

 

 
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI 

 
Inviata con posta elettronica 

 
1 

 

SINDACO 

 
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 
2 
 

VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

 
3 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
ufficio pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 
4 

 

ALBO PRETORIO on-line 

 
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

U.O. Servizi Cimiteriali Sig.ra Parrinello Anna 

 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 
corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi, in relazione all'oggetto del 

presente atto, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune 
di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del 

vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

PREMESSO CHE: 

 

­ Con  varie delibere di G.M. e Determine dirigenziale sono state assegnate nei vari Settori del  Cimitero 

Comunale (Vecchio, Monumentale,  Nuovo e Nuovissimo),  aree cimiteriali (tombe) a vari cittadini per  la 

tumulazione dei propri defunti; 

­ nelle more della stipula dei contratti di concessione, delle aree, gli assegnatari  sono deceduti ed i familiari 

hanno fatto richiesta di subentro  nella titolarità delle concessioni;  

 le richieste pervenute al protocollo generale di questo Ente da parte degli eredi legittimi e di seguito specificati:  
 

1.  Ficili Rosella  e Ficili Salvatore  Prot. gen. n. 14466  Del 06.04.2022 Cimitero Nuovo 

2.  Licata Lucrezia Prot. gen. n. 16346 Del 20.04.2022 Cimitero  Vecchio 

3.  Prinzivalli  Aurora Francesca   Prot. gen. n. 17988  Del 03.05.2022 Cimitero Vecchio 

4.  Passanante Michele   prot. gen. n. 21825 Del 30.05.2022 Cimitero Vecchio 

5.  Pocorobba Rosa Prot. gen. n. 23273 Del 08.06.2022 Cimitero Vecchio 

6.  Infranca Vincenza Chiara Prot. gen. n. 33847 Del 29.08.2022 Cimitero Nuovo 

7.  Vella Giovanna Prot. gen. n. 38180 Del 29.09.2022 Cimitero Nuovo 

8.  Tilotta Francesca e Tilotta Emanuela 

Providenza   

Prot. gen. n. 39106 Del 05.10.2022 Cimitero Nuovissimo 

9.  Lombardo Maria    Prot. gen. n. 39892 Del 11.10.2022 Cimitero Monumentale 

10.  Mirabile Marcello   Prot. gen. n. 40247 Del 12.10.2022 Cimitero Vecchio 

11.  La Giglia Maria Prot. gen. n. 42725 Del 27.10.2022 Cimitero Vecchio 

12.  Aspanò Caterina  Prot. gen. n. 44001 Del 07.11.2022 Cimitero Vecchio 

13.  Bivona Gioacchino Prot. gen. n. 44341 Del 08.11.2022 Cimitero Vecchio 

 

RILEVATO che: 

 tutti Sigg. sopracitati hanno richiesto il subentro alla titolarità della concessione già assegnata ai loro congiunti        

deceduti al fine di poter completare l’iter delle istanze e stipulare il relativo contratto di concessione; 

 

 il Responsabile del cimitero ha verificato e comunicato l’esatta ubicazione delle sepolture per ordine di settore, 

sezione, fila e posto; 

 

 sono stati effettuati dai suddetti richiedenti unitamente alle istanze il pagamento per il subentro della 

concessione in riferimento all’art. 68 del Regolamento Mortuaria e dei servizi funebri cimiteriali; 

 

 tutti i richiedenti hanno dichiarato di non essere titolari di altre aree cimiteriali; 

 

VISTO l’art. 68 del Regolamento di polizia mortuaria e dei servizi cimiteriali; 

 

RICHIAMATA la nota, prot. gen. n. 22624 del 20.04.2023;  

 

RITENUTO di poter procedere al subentro delle suddette aree in accoglimento alle istanze presentate;  

 

ATTESO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

 

VISTI: 

­ il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con DPR n. 285 del 10/09/1990 ed il Regolamento Comunale 

Cimiteriale approvato con delibera di C.C. n. 91 del 26.10.2021; 

 l’art. 40 dello Statuto Comunale;  

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

 ACCOGLIERE le richieste in premessa riportate, autorizzando il subentro nella titolarità alle concessioni 

cimiteriale secondo il prospetto che,contraddistinto con la lettera “A”, si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 



 

 

  DARE ATTO  che l’applicazione dell’istituto del subentro, autorizzato con la presente non modifica la data di 

inizio della decorrenza delle concessioni. 

 

  STIPULARE i contratti per l’assegnazione in favore di ciascun richiedente, secondo le vigenti disposizioni 

statutarie e nelle forme della scrittura privata giusto quanto stabilito con la  delibera di G.M. n.61 del 16.02.2009. 

 

                                                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                       F/to   Sig.ra Anna Parrinello 

 

 

Il RESPONSABILE  

 della III Direzione Organizzativa 

  Vista/i: 

 la proposta di determinazione che precede, predisposta dal responsabile del procedimento Sig.ra Parrinello 

Anna; 

 la Determinazione Sindacale  n. 7 del 31.01.2023, con la quale sono stati conferiti, fino alla data del 

31.12.2023, gli incarichi dei Responsabili di Direzione ed individuate, in caso di assenza/impedimento, le 

sostituzioni nei casi previsti dalla legge;  

 l’art.40 lett. m) dello statuto comunale vigente del comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16.12.2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 

dell’08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 

09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale per il 

Responsabile del procedimento e per chi lo  adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm. del Codice di 

Comportamento del comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017); 

 Che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;  

DETERMINA 

 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione dirigenziale. 

Approvare la proposta di Determinazione di cui sopra che qui s’intende integralmente riportata. 

Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano di Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con 

deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022. 

 

 Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione     

amministrativa in ordine al contenuto del presente provvedimento, parere favorevole. 

 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e 

per effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                           

                                                                                                               Il Responsabile della III Direzione                                                                                     

                                                                                                                                 F/to  Dott.ssa Maria Morici 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne 

attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì    ____________ 

                                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 

                                                                                                                                   Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         PUBBLICAZIONE Albo-on line 
          Registro Pubblicazione n°1540/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME AGLI ATTIDELL’UFFICIO 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa 

 

Castelvetrano, lì_______________ 

 

                                                                                                    Il Responsabile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ELENCO PRATICHE Allegato alla Determina n.         del  

N. 

Delibera/ Determina 

Dirigenziale 

 

Concessionario 

deceduto il 

Luogo e data 

di nascita 
Codice Fiscale 

Concessionario 

subentrante 

Luogo e data 

di nascita 
Codice fiscale Salme tumulate 

Settore 

e confini 

1 

 
675 12.05.1988 

Tumminello  

Rosa dec. il 
04.04.2022 

Castelvetrano 

Il 22.01.1925 
TMM RSO 25A62 C286J  

Ficili Rosella 

Annamaria 

 
 

Filici Salvatore 

 

 
 

Castelvetrano 

Il 21.04.1963 
 

 

Castelvetrano 

Il 19.03.1961 

 

 
 

FCL RLL 63D61 C286I 

 
 

 

FCL SVT 61C19 C286J 

 

Filici  Vincenzo 
Dec. il 07.07.1986 

 

 
Tumminello  Rosa 

Dec. 04.04.2022 

 

Cimitero  Nuovo   
1° Sez. B ,  -  14°  Fila  

-  1° Posto   lato sud , 

MQ . 2,00 
 

Nord:  Fam.  Errante  

Parrino 

Sud: Fam. Viale 
Ovest:Fam. Aspanò 

Est:Fam. Danimarca  

 

2 675 12.05.1988 

Binaggia 

Giuseppa 
Dec. 05.09.1998 

Castelvetrano 

Il 22.06.1932 
BNG GPP 32H62 C286P Licata Lucrezia 

Palazzo 

Adriano (PA) 
Il 20.01.1977 

LCT LRZ 77A 60 G263 Q 

 
Binaggia Nicolò  

Decil 29.01.1952 

 
Mandina  Serafina 

Dec. il 17.08.1956 

 
Binaggia  Giuseppa 

dec. 05.09.1998 

 

Licata Simone 
Dec. il 17.04.2022 

 

 
Cim.  Vecchio 

 2° Sez., -  25°  Fila   

 - 1° Posto   lato  nord 
MQ. 2,00 

 

Nord:Fam.  Grupposo 
Sud: Viale 

Ovest: Fam.  Bonanno 

Est: Fam. Palmeri 

 

3 676 12.05.1988 
Pisciotta Dorotea 

Dec. 23.06.1987 

Campobello  
di Mazara il 

19.09.1910 

PSC DRT 10P59 B521X 
Prinzivalli  Aurora 

Francesca 

Campobello 
di Mazara  

Il 04.01.1950 

PRN RFR 50A44B521A 

Prinzivalli  Francesco 

Dec. il 16.03.1983 
 

Pisciotta Dorotea 

Dec. il 23.06.1987 
 

Marzucco Melchiorre 

Dec. il 30.04.1922 

    

Cim.  Vecchio 
 2° Sez., - 21 °  Fila   

 - 2° Posto   lato  nord 

MQ. 2,00 
 

Nord:Fam. Quartana 

Sud:Fam. Causi 
Ovest: Fam. Bologna 

Est: Fam. La Fata 

 

4 232 04.03.1989 

Passanante  
Pasquale  

Giuseppe  

Deceduto 

Campobello 
di Mazara 

Nato il 

02.09.1931 

PSSPQL 31P01 B521 O Passanante Michele 
Milano il 

02.07.1964 
PSS MHL 64L 0205U 

 
Bonventre   Maria 

Dec.13.10.1956 

 

Passanante Angelo 
Dec. 24.09.1957 

 

Passanante Mariano  
Dec. 21.06.2021 

 
Cim. Vecchio 

4 °  Sez.   -  12° Fila – 

5° Posto  lato sud , 

MQ. 2,00 
 

Nord: Fam. Cottonaro  

Sud:Fam.  Pultro  
Ovest:  Amari 

Est:Fam.  La Grassa 

5 46 01.02.1996 

Coppola  

Giovanni 
Dec. 03.06.2022 

Castelvetrano 

il 13.02.1936 
CPP GNN 36B13 C286J Pocorobba Rosa 

Castelvetrano 

Il 20.10.1942 
PCR RSO 42R60 C286I 

Coppola Antonino 
Dec. 28.12.1995 

 

Coppola Giovanni 
Dec. 1936 

 

Sciacca Caterina 
Dec. nel 2000 

 

Passalacqua 

Antoniettaa 
Dec. nel 1967 

 

Coppola Giovanni 
Dec. il 03.06.2022 

 

 
Cim .  Vecchio  

5°  Sez.   – 6°  Fila –  

2° Posto lato sud.  
MQ: 2,00 

 

Nord: Fam.  Certa 
Sud: Fam. Errante 

Ovest: Fam. Torino 

Est: Fam.  Signorello 

6 676 12.05.1988 
Maggio Gaspare 
Dec.  14.12.2008 

Castelvetrano  
Il 27.11.1933 

MGG GPR 33S27 C286G 
Infranca Vincenza 

Chiara 
Roma il 

06.10.1988 
NFR VCN 88R46 H501Q 

 

Riggio Gaspare 
Dec. 15.10.1953 

 

Maggio Margherita 
Dec. 06.01.1956 

 

Maggio Gaspare  

dec. il 14.12.2008 
 

Zizzo Calogero 

Dec. 17.12.2020 
 

Maggio Giacinta Maria 

Dec. 25.08.2022 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Cim. Nuovo  –  

1 °  Sez. A  – 34°  Fila  

- 3° Posto  lato sud. 
MQ. 2,00 

 

Nord: Fam. Napoli 

Sud: Fam. Tilotta 
Ovest: Infranca 

Est: Fam.  Indelicato                                                                                                                        

 

7 186 19.10.2021 

Basile  Gaspare 

Francesco 

Dec. 26.09.2022 

Menzel 
Bourguiba 

(Tunisia) il 

22.07.1938 

BSL GPR 38L22 Z352M Vella Giovanna 
Castelvetrano 

il 01.11.1950 
VLL GNN 50S41 C286T 

 
Signorello  Girolama 

Dec. 04.08.1990 

 
Basile  Michele 

Dec. 16.01.1997 

 

Basile  Gaspare 
Dec. 26.09.2022 

 
Cim. Nuovo – 

 2°  Sez.  –  2°  Fila – 

1°  Posto lato nord 
MQ. 2,20 

 

Nord: Viale 

Sud: Fam.  Martinico 
Ovest: Fam.  Di Maio 

Est: Fam. Giustiniano        

8 318 20.03.1979 
Tilotta Salvatore 
Dec. 05.12.1979 

Partanna 
Il 21.01.1892 

TLT SVT  92A21 G347Q 

 

 
Tilotta Francesca 

 

 
 

Tilotta Emanuela 

Providenza 

 

 
Milano (MI) 

Il 18.03.1968 

 
 

Milano(MI) 

Il 18.09.1977 

 

 
TLF N C68C58 F205L 

 

 
 

TLT MLP 77P58 F205O 

 

Bascone  Francesca 
Dec. 02.03.1977 

 

Tilotta  Salvatore  
Dec. 05.12.1979 

 

Tilotta  Leonardo 

Dec. 13.08.2018 
 

 

Cim.Nuovissimo 
2°  Sez.  –  Penultima  

Fila – 1°  Posto lato 

nord  
MQ. 2,00 

 

Nord: Viale 

Sud: Fam.  Bellomo  
Ovest:Fam. Santangelo 



Lo Grasso Caterina 

Maria Iole Vittoria 

Dec.30.09.2022 

Est: Fam. Tilotta 

 

9 514 11.08.1998 
Curseri Antonina 
Dec. 28.07.2001 

Castelvetrano 
Il 30.05.1921 

CRS NNN 21E70 C286D Lombardo Maria 
Castelvetrano 
il 03.12.1944 

LMB MRA 44T43 C286A 

 

Lombardo Giuseppe 

Dec. 20.07.1998 

 
Curseri Antonina 

Dec. 28.07.2001 

 
Riccobono  Antonino 

Dec.09.04.2008 

 

Cim.  Monumentale 

9°  Sez.   –  18° Fila  – 

5°  Posto lato nord  
MQ. 2,20 

 

Nord: Fam.  Errante 
Parrino 

Sud: Fam.  Bonanno 

Ovest: Fam. Mattozzi 

Est: Fam. Di Maio 
 

 

 

 

 
10 

111 19.02.1972 

Mirabile  

Gaspare 
Dec. 29.12.1987 

Castelvetrano 

Il 31.01.1899 
xxxxxxxxxxxxxxxxx 

Mirabile Marcello 

Giuseppe 

Castelvetrano 

Il 10.01.1981 
MRB MCL 81A10C286M 

 
Mirabile Gaspare 

Dec. 29.12.1987 

 
Mirabile  Giuseppe 

Dec. 30.01.2006 

 
Mirabile Leonarda  

Dec.05.10.2022 

Cim.  Vecchio 
1°  Sez.   –  1° Fila  – 

21 °  Posto lato ovest  

MQ. 2,00 
 

Nord: Fam.  Cusumano 

Sud: Fam. Polizzi 
Ovest: Muro di Cinta 

Est: Viale 

 

 

 
11 

400 25.06.1997 
La Giglia Vito 

Dec. 20.04.2016 

Castelvetrano 

Il 14.12.1941 
LGG VTI 41T14 C286C La Giglia Maria 

Brescia 

Il 08.05.1969 
LGG MRA 69E48 B157U 

 
La Ciglia Vito 

Dec. nel 1911 

 

La Ciglia Benvenuta 
Dec. nel 1956 

 
Cim.  Vecchio 

1°  Sez.   – 9° Fila  –  

4 °  Posto lato  nord 

MQ. 2,00 
 

Nord: Fam. Giacalone 

Sud: Fam. Napoli 
Ovest: Fam. Fam. 

Gisone 

Est: Fam. Cusumano 
 

 
 

12 

678 12.05.1988 
Corso Marietta 

Dec. xxxxxx 

New York 

Il 19.11.1910 
xxxxxxxxxxxxxxxx Aspanò Caterina 

Santa Ninfa 

Il 05.02.1952 
SPN CRN 52B45 I291U 

 

Italia Antonia 

Dec. 23.10.2022 
 

Triolo Vito 

Dec. 02.11.2022 

Cim.  Nuovo 

4°  Sez. A  –  18° Fila  - 

1°  Posto lato  sud 
MQ. 2,20 

 

Nord: Fam. Tilotta 

Sud: Viale 
Ovest: Fam. Risalvato 

Est: Fam. Russo 

 

 
 

13 

654 31.05.1990 
Morici Giuseppa 

Dec. 04.01.1993 

Castelvetrano 

Il 20.04.1913 
MRC GPP13C60 C286F Bivona Gioacchino 

Castelvetrano 

Il 21.07.1946 
BVN GCH 46L21 C286G 

 
Morici Giuseppa 

Dec. 04.07.1989 

 
Bivona Agostino 

Dec. 28.09.1989 

 
Cim. Vecchio   

4°  Sez.   –  5° Fila  – 

1°  Posto lato nord  
MQ. 2,00 

 

Nord: Viale 
Sud: Fam. Errante 

Parrino 

Ovest: Fam. Bivona  

Est: Fam. Liotta 
 

 
                                                                                                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                                                       Sig.ra Anna Parrinello 

 


